lat 136.

69

**Epistole ad Darii Philisfi.**

LVDOVICVS MONDELLVS Ordinis m̄iorū doctorq; theologus  
Octauiano Vbaldino merchatelli dom̄io: illustrissimo ducis Urbini Ger  
mano dignissimo: doctorumq; uirorum Patrono. S. P. D.

Vellem Octauiane princeps illustris: & doctorum uirorū p̄sidiū ac decus:  
ut de uiuo Mario philelfo potius q̄ mortuo ornando: nunc mihi contentio  
esset. Iucundius enim eam (non dicam feruentius) susciperem. Sed qm̄ siue  
natura: siue fato ita secum actum ē: ut prius q̄ nos ex hac uita decederet: nō  
putauī cōmittendū esse: ut ei quoq; mortuo meum officium deesset. Et qdē  
per deum īmortalem qd est qd' defunctis maius īpendere possimus: q̄ eis  
uitam per gloriā p̄pagare: īmortalesq; quodāmodo eos reddere. Solent au  
tē pleriq; sic defunctorū gloriā studerē: ut marmoreis monumētis: aeneisue  
signis positis: eorum titulos & spectandos & legendos posteris reliquant.  
Verḡ hac in re Marius sup̄stitum amicorū ope non indiget. Satis .n. magna  
monumēta ipse uiuēs sibi posuit: satis magnas statuas erexit: quæ nulla un  
q̄ uetustas: nulla uiolētia: nulla deniq; duro robore īnata caprificus defici  
et. Operū .s. & scriptorū suorū diuersis generibus: quæ cū latinitate: eloquē  
tia & candore mirifice splendeant: cū antiquorū operibus & qdem p̄fectissī  
morū conferri possint: ut iure de eo dicere possim: quantū Marius ille rapi  
nas rei publicæ romanorū armatus: tātum noster romane linguæ contulit  
togatus. In hoc tantūmodo locus officio mihi relictus est: q̄ cū pars monu  
mētī sui quasi angulus qdā: tenebris īmersus sit: & ueluti sub opaca: umbra  
ita cōstitutus: ut minime uel spectari uel legi possit: circūfusas tenebras pel  
lam & obumbrātes ramos penitus abscidā monumētumq; Marii totū sub  
luce constituam: ut nō minus operosum appareat. q̄ a suo artifice cōstructū  
sit. Epistolariū .n. inter cætera præclara opera Marius cōfecerat: in quo nō  
solū Epistolarū genera octaginta numerauit: sed singulorū formulas & lo  
cos p̄secutus est: nec id quidē simpliciter: sed tripliciter p̄ numero triū dicē  
di figurarum: ordine cōpleuit. Opus profecto iuuenibus & mediocriter do  
ctis utilissimū: unde nō minus latinitatē & elegantiam exhaurire: q̄ exercita  
tōnis latissimā frugem uberrimūq; fructum cōsequi possint: doctis uero fu  
turū q̄ gratissimum: utpote quod multo labore: in quocūque genere dicen  
dum fuerit: possit eos releuare. Opus tamē ipsum non ediderat. aut si editū  
dici potest: uni mihi tantū. cui dicauerat: & Archetypum nullo sibi retento  
exemplo: aut aliis cōmūicato tradiderat: editū fuerat. Decreuerat illud om  
nibus aperire: ut quantū laudis & gloriæ inde proficisci potest: Mario non  
interciperetur: & monumentū illud ex pluribus constans ptibus: ī hac quo  
q; parte ut in cæteris nulla caligie obscuraretur: Debeo sibi hoc ex pietate:  
multū me amauit multū me litteris & sapientia ornare studuit: Eius benefi  
cio hęc p̄iculā uiuacis anime quā sortitus sum: habeo. Ingratus & īpius cē

sendus essem: si ego q̄ suo funeri nō interfui nūc licet longo post tēpore cū  
possim quasi pōpa instaurata: ad eū ornandū: meā ferculoꝝ p̄tē nō afferre  
si nō & mea thura incēderē odoresq; miscerē si eius feretrū hoc nobili insi-  
gni quasi alio spolio nō accumularem. Cæterum quo plenius huic laudi &  
gloriæ marii consulerem: in hac regia Parisiorū ciuitate ī qua iam bienniū  
studioꝝ grā fui. epistolariū ipsum īprimendū dare statueram: ut ī loco toti  
us orbis eminentiori inter tot acadēmiās inter tot sapiētissimos & diuinæ  
mentis uiros: ab oībus marius ēt functus & colerēt: & admiraretur. Quē  
locū: quam orbis plagam ad eius nomē celebrādū eternitatiq; cōmendādū  
potui eligere aptiorē. Verum huic pietati meæ una res obstabat: q̄ ea lege  
ab ipso opus mihi tradī īpetraui: ut ī alterius manus nō pueniret: idq; ipse  
suis: ī libri inscriptione testatus est monumētis. Nec q̄dem a me id ea mēte  
factū est q̄ ambitione duceret: aut q̄ si omnes idē scirēt quod ego: me mi-  
nus scire putarē. Sed profecto q̄ tm̄ mario tribuebam: tantaq; me uolupta-  
te eius elegātia affecerat: ut nō uiderer satis meo facere desiderio nisi ab eo  
quodpiam singulare & quasi meū ppriū pignus haberem: quod noctu diu  
q; uersando ueluti quandā eius imaginē contemplerer. Quo fit ut si nunc  
librū imprimi iubeam uerear ne ab oībus inconstantie accuser: uel q̄ iam  
uelim quod modo noluerim: uel tanq̄ Marii cōtemplationē post eius mor-  
tem continuo omiserim. Alius præterea scrupulus ea in re male me habet:  
q̄ forte cui piā callido regē æstimatori possit id operis nō dignum mario  
uideri: quia dixerit non eandē q̄ cætera Mariana opera claris principibus  
dicata elegātia redolere. Contra uero si ī sentētia maneam & unicus librū  
possessor sum illud timeā ne impius iudicet: q̄ marii glorie & īmortalitati  
defuerim. Deinde ne multis inuidiis uidear: quia ad multorū utilitatē ī lu-  
cē pdire librū non permiserim: uel eo maxime: quo sicuti cæteris doctis ut-  
ris ita & mario oēs existimant illud scientiæ munus a deo collatū non solum  
sibi & paucis amicis: sed toti hūano generi pfuturū fuisse cōcessum: ob q̄ rē  
si eos hoc cælesti munere priuarē: iustā de me oēs haberent quærelā: itaq;  
cum ueluti in mari a diuersis flatibus agiter: anceps sum hoc ne an illud eli-  
gam. aut fugiam. Decipimur. n. specie recti: & in uitium ducit culpæ fuga.  
si caret arte. Te igitur Octauiane princeps clarissime in tanto fluctu tanq̄  
meum numen inuocandū duxi. Tuū cōsiliū per necessariū mihi existima-  
ui. Nec ab re præter cæteros te unū consulere uolui: primū q̄ in diiudican-  
dis rebus: cōsiliisq; deligendis: natura & doctrina cæteros quotquot noui  
ita antecellis: ut nō solū ex agro piceno & flāminia quæꝝ prouinciarum an-  
ceps colonus es: sed ex toto latio. cū ī omni genere uirtutū: tum ī hoc quod  
ex litteris pficiscit a te p̄cipe laudatissimo maxime desiderēt laudari. De-  
inde q̄ utriq; nostrum singularis amicus eras: ut nullius magis q̄ tua intersit  
tantos inter nos componere (nō dicam lites aut turbas) sed animi motus.